
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.000/89205/Σ.12712/2025, ΦΕΚ-3618/Β/11.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.000/89205/Σ.12712/2025, ΦΕΚ-3618/Β/11.07.2025 

Διάρθρωση, στελέχωση και αρμοδιότητες του Νομικού Γραφείου του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 72 του ν. 3433/2006 «Προμήθειες αμυντικού 

υλικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α' 20), σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 84 του ν. 

5195/2025 (Α' 73). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και υφυπουργών» (Α' 

131). 

4. Την υπ' αρ. 414/2025 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), από την οποία προκύπτει ότι από την απόφαση 

αυτή δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ, 

τόσο για το τρέχον έτος του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2022-2025, του ν. 4813/2021 (Α' 111), όσο και για τα επόμενα έτη (2026-2028) 

πέραν αυτού και συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων του 

εκάστοτε ισχύοντος ΜΠΔΣ. 

5. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Διάρθρωση 

Το Νομικό Γραφείο (ΝΓ) του Υπουργού Εθνικής Άμυνας διαρθρώνεται ως εξής: 

α) Τμήμα Νομοθετικού Έργου (ΤΝΕ), 

β) Τμήμα Νομικών Υπηρεσιών (ΤΝΥ), 

γ) Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (ΤΚΕ) και 

δ) Γραμματεία. 

Άρθρο 2 

Στελέχωση 

1. Στο ΝΓ προΐσταται ανώτερος ή ανώτατος αξιωματικός του Νομικού Σώματος των 

Ενόπλων Δυνάμεων ως Διευθυντής. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.000/89205/Σ.12712/2025, ΦΕΚ-3618/Β/11.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Τα Τμήματα του ΝΓ στελεχώνονται ως εξής: 

α) Στο ΤΝΕ υπηρετούν: 

αα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώματος ως τμηματάρχης και 

αβ) Πέντε (5) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως νομικοί σύμβουλοι. 

β) Στο ΤΝΥ υπηρετούν: 

βα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώματος ως τμηματάρχης και 

ββ) Τέσσερις (4) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως νομικοί σύμβουλοι. 

γ) Στο ΤΚΕ υπηρετούν: 

γα) Ένας (1) ανώτερος αξιωματικός του Νομικού Σώματος ως τμηματάρχης και 

γβ) Δύο (2) αξιωματικοί του Νομικού Σώματος ως νομικοί σύμβουλοι ή άλλου Κοινού 

Σώματος ή Κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων ως εισηγητές. 

3. Στη Γραμματεία του ΝΓ υπηρετούν τέσσερις (4) υπαξιωματικοί του Νομικού Σώματος. 

Άρθρο 3 

Αρμοδιότητες 

1. Ο Διευθυντής του ΝΓ: 

α) Διοικεί το ΝΓ, εξειδικεύει το αντικείμενο των Τμημάτων, κατανέμει το προσωπικό και του 

αναθέτει καθήκοντα, 

β) εισηγείται στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας επί των θεμάτων αρμοδιότητας του ΝΓ και του 

υποβάλλει ολοκληρωμένες προτάσεις σύστασης επιτροπών και ομάδων εργασίας στις 

Ένοπλες Δυνάμεις για την εφαρμογή της εθνικής και διεθνούς νομοθεσίας, 

γ) αναθέτει ειδικότερα έργα σε προσωπικό του ΝΓ για τη σύνταξη γνωμοδοτήσεων, 

εκθέσεων και νομικών αναλύσεων και μελετών για κάθε θέμα που αφορά τις Ένοπλες 

Δυνάμεις και 

δ) εκπροσωπεί το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) σε θέματα αρμοδιότητας του ΝΓ. 

2. Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων έχουν ως εξής: 

α) Το ΤΝΕ: 

αα) συντονίζει την προώθηση νομοθετικών ρυθμίσεων αρμοδιότητας του ΥΠΕΘΑ και 

συμμετέχει στον προγραμματισμό, στον σχεδιασμό, στην οργάνωση, στην επεξεργασία και 

στην τεκμηρίωσή τους, 

αβ) συνεργάζεται με τη Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της 

Προεδρίας της Κυβέρνησης, τη Βουλή των Ελλήνων, τις συναρμόδιες υπηρεσίες και τρίτους 

φορείς σε κάθε θέμα που αφορά σε νομοπαρασκευαστικές διαδικασίες, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.000/89205/Σ.12712/2025, ΦΕΚ-3618/Β/11.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αγ) παρέχει αναλυτικές οδηγίες και κατευθύνσεις στις υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ, στα ΓΕ και 

στους εποπτευόμενους φορείς σχετικά με τη νομοπαρασκευαστική διαδικασία και την 

τήρηση των αρχών της καλής νομοθέτησης και 

αδ) αναλαμβάνει αυτοτελώς την υποβολή εισηγήσεων ανάληψης νομοθετικής πρωτοβουλίας, 

ενσωμάτωσης ευρωπαϊκής νομοθεσίας και κωδικοποίησης. 

β) Το ΤΝΥ: 

βα) ελέγχει νομικά και αξιολογεί τις εισηγήσεις που υποβάλλονται στον Υπουργό Εθνικής 

Άμυνας και ιδίως τους φακέλους επί δημοσίων συμβάσεων, τις συμφωνίες και τα μνημόνια 

εθνικού, ευρωπαϊκού και διεθνούς χαρακτήρα, καθώς και τις προωθούμενες ατομικές 

διοικητικές πράξεις, 

ββ) γνωμοδοτεί σε θέματα εθνικού, ενωσιακού και διεθνούς δικαίου, 

βγ) εντοπίζει πεδία στα οποία δύναται να προκύψει νομική ή ρυθμιστική ευθύνη του 

ΥΠΕΘΑ, καθώς και διατάξεις για τις οποίες προκύπτει από την εφαρμογή τους ότι χρήζουν 

αναθεώρησης, 

βδ) παρακολουθεί και αξιολογεί τη νομική συμμόρφωση του ΥΠΕΘΑ και υποβάλλει 

σχετικές εισηγήσεις και 

βε) συντονίζει επιτελικά τη λήψη αποφάσεων επί ζητημάτων νομικής φύσης και παρέχει 

ερμηνευτικές οδηγίες και κατευθύνσεις σε θέματα εφαρμογής της νομοθεσίας. 

γ) Το ΤΚΕ συντονίζει τις υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ, τα ΓΕ και τους εποπτευόμενους φορείς σε 

θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου και συντάσσει και αποστέλλει απαντήσεις στη Βουλή των 

Ελλήνων. 

3. Οι αξιωματικοί του ΝΓ: 

α) Παρακολουθούν την εθνική, ενωσιακή και διεθνή νομοθεσία, νομολογία και θεωρία και 

β) συμμετέχουν σε επιτροπές, ομάδες εργασίες, συναντήσεις, συνέδρια, σεμινάρια, ημερίδες, 

εξειδικεύσεις, εκπαιδεύσεις και σε κάθε σχετική δραστηριότητα στην Ελλάδα και στο 

εξωτερικό, κατόπιν έγκρισης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 

4. Η Γραμματεία του ΝΓ: 

α) Καταγράφει, παρακολουθεί, διεκπεραιώνει και αρχειοθετεί την αλληλογραφία των 

Τμημάτων του ΝΓ, 

β) τηρεί οργανωμένο αρχείο και 

γ) διεκπεραιώνει διοικητικά θέματα του προσωπικού του ΝΓ. 

Άρθρο 4 

Εργασία, ωράριο και εμφάνιση 

1. Η εργασία στο ΝΓ παρέχεται με φυσική παρουσία και εντός του εργασίμου ωραρίου. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.000/89205/Σ.12712/2025, ΦΕΚ-3618/Β/11.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Με απόφαση του Διευθυντή του ΝΓ: 

α) Το εργάσιμο ωράριο μπορεί να προσαρμόζεται στον φόρτο εργασίας, σε έκτακτες 

περιστάσεις και στις πραγματικές ανάγκες των Τμημάτων, της Γραμματείας και του 

προσωπικού τους, 

β) μπορεί να καθορίζεται εκ περιτροπής εκτεταμένο εργάσιμο ωράριο και 

γ) το προσωπικό του ΝΓ μπορεί σε εξαιρετικές περιπτώσεις ή εκ περιτροπής να παρέχει 

εργασία και από απόσταση, εφόσον το επιτρέπει το αντικείμενό της και ο βαθμός ασφαλείας. 

3. Κατά τη συνεργασία με εξωτερικούς φορείς το προσωπικό του ΝΓ μπορεί με απόφαση του 

Διευθυντή να φέρει πολιτική περιβολή. 

Άρθρο 5 

Τελικές διατάξεις 

Όπου σε διοικητικές πράξεις αναφέρεται το Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας του 

καταργούμενου π.δ. 34/2015 (Α' 54), νοείται εφεξής το ΝΓ. 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025 


